
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

 
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1149 DEL 30/05/2024 

 
Oggetto: CIG B1B3A59E86 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE 
TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA - AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023. 
 
 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 
2024 e di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato 
approvato il PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 
Dato atto che il sistema di videosorveglianza della Città di Asti è composto da n. 161 
telecamere (corrispondenti a 196 flussi video) ubicate sia in città che sul territorio frazionale, 
con due server e un nas nella sala CED del Comune di Asti, vari apparati di rete attivi 
(switch, router, media converter, etc.) e antenne radio WIFI. Sul totale complessivo delle 
TLC in opera, risulta che 43 unità di ripresa appartengono ai recenti affidamenti (denominati 
Lotto 4 e Lotto 5) che beneficiano di un proprio servizio di assistenza e manutenzione, 
derivante dai vincoli della gara di appalto;  
 
Preso atto che occorre predisporre un servizio di assistenza e manutenzione per n. 118 
telecamere  
di varie tipologie derivate da precedenti installazioni. 
 
Richiamata la DD 1101 del 27.07.2020 con la quale si è approvata l’aggiudicazione con 
efficacia alla RTI COMTEL Spa – Saracino Srl della gara inerente il progetto straordinario di 
riqualificazione urbana e sicurezza della città, inerente la realizzazione di un impianto di 
videocontrollo traffico veicolare ingresso/uscita dalla città;  
 
Richiamata la DD 1102 del 27.07.2020 con la quale si è approvata l’aggiudicazione con 
efficacia alla RTI COMTEL Spa – Saracino Srl della gara inerente il progetto Ministero 
dell’Interno, Decreto 31.01.2018 – disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città, 
concernente l’installazione di un sistema di videosorveglianza in zone della città non ancora 
coperte da tale servizio;  
 

 

CITTA’ DI ASTI 



Preso atto che per entrambe le gare per le quali l’RTI COMTEL Spa – Saracino Srl risulta 
aggiudicatario è stata indicata la ditta New Tech Informatica – Via Alba, 41 – 14055 – 
Costigliole d’Asti - quale esecutrice delle opere in subappalto per quanto attiene 
l’installazione e configurazione e la successiva manutenzione delle telecamere, della fibra 
ottica e di tutti gli impianti ed apparati tecnologici, ivi compresi i server di registrazione delle 
immagini;  
 
Richiamate le DD n.752 del 12.05.2021 e n. 804 del 19.05.2021 entrambe del Settore Lavori 
Pubblici ed Edilizia Pubblica con le quali si autorizza l’appaltatore COMTEL Spa ad affidare in 
subappalto – per le motivazioni indicate nei provvedimenti stessi – alditta New Tech 
Informatica – Via Alba, 41 – 14055 – Costigliole d’Asti l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: 
installazione, configurazione e manutenzione dei dispositivi, oltre alla posa dei cavi 
infrastrutturali;  
 
Atteso che:  

- il capitolato speciale di appalto della gara aggiudicata con la DD 1101 del 27.07.2020 
prevede di integrare nei nuovi server in fornitura anche la registrazione delle 
immagini di tutte le 103 telecamere di videosorveglianza microcriminalità esistenti;  

- lo stesso capitolato prevede che il servizio di assistenza e manutenzione sia effettuato 
per un periodo minimo di 36 mesi e che l’RTI COMTEL Spa – Saracino Srl ha offerto 
(quale miglioria) l’estensione del servizio di assistenza per ulteriori 36 mesi (totale 72) 
intendendo per questo periodo esclusa la garanzia sulle componenti hardware;  

- il capitolato speciale di appalto della gara aggiudicata con la DD 1102 del 27.07.2020 
prevede che il servizio di assistenza e manutenzione sia effettuato per un periodo 
minimo di 24 mesi e che l’RTI COMTEL Spa – Saracino Srl ha offerto (quale miglioria) 
l’estensione del servizio di assistenza per ulteriori 48 mesi (totale 72) intendendo per 
questo periodo esclusa la garanzia sulle componenti hardware;  

 
Preso atto – quindi – che per un periodo di 72 mesi (6 anni) successivo alla data di collaudo 
dei progetti di installazione di impianti di videosorveglianza cittadina di cui alle citate 
Determinazioni Dirigenziali n. 1101 del 27.07.2020 e 1102 del 27.07.2020 il servizio di 
assistenza e manutenzione sarà affidato alla ditta New Tech Informatica – Via Alba, 41 – 
14055 – Costigliole d’Asti;  
  
Considerato che – al fine di uniformare e ricondurre ad una gestione completamente 
integrata e funzionale – la manutenzione del complesso sistema di videosorveglianza della 
Città di Asti si ritiene opportuno affidare alla stessa New Tech Informatica – Via Alba, 41 – 
14055 – Costigliole d’Asti anche la gestione del servizio di manutenzione delle telecamere 
operative sul territorio cittadino e frazionale preesistenti alle installazioni di cui ai citati lotto 4 
e lotto 5;  
 

Atteso che il servizio di cui sopra può essere disposto per un periodo di 36 mesi fino al 
30.04.2027 e prevede attività quali: verifica periodica del corretto funzionamento delle TLC, 
controllo giornaliero della presenza delle registrazioni e relativo invio di report, servizio di 
pulizia ottiche con cadenza semestrale oltre al costante aggiornamento della piattaforma 
software di gestione. Dal servizio di manutenzione ordinaria sono esclusi tutti i componenti di 
ricambio che si renderanno necessari in fase di esecuzione contrattuale e che verranno 
quotati separatamente;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.lgs.36/2023 non è necessaria qualificazione 
per procedere ad affidamenti diretti; 

 



Rilevato che il servizio in oggetto ha un valore annuo di € 16.055,00 + IVA 22% (€ 
19.587,10 iva 22% inclusa), così suddiviso: 

 Assistenza hardware/anno - € 12.285,00+ iva 22% (€. 14.987,70 iva inclusa) 
 Assistenza Software/anno - € 3.770,00 + iva 22% (€. 4.599,40 iva inclusa) 

per un valore complessivo triennale di € € 48.165,00 + iva 22% (pari a € 58.761,30 iva 
inclusa); 

 
Visti: 

 l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel 
rispetto degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle 
centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 Preso atto che ai sensi del comma 512 della Legge n. 208/2015, per gli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’ISTAT ai sensi dell'articolo 1 della Legge n. 
196/2009, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 
SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta 
esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza 
regionale SCR avente ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della 
Legge 488/1999; 
 
Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in 
oggetto è offerto sul MePa dalla ditta NEWTECH INFORMATICA SRL con sede in 
COSTIGLIOLE D'ASTI codice fiscale e P.IVA 01632740054, abilitata al Bando “MEPA SERVIZI 
– Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione” che risulta tecnicamente qualificata 
per l’affidamento di che trattasi; 
 
Dato atto che: 

- tra gli operatori economici presenti è stato individuato l’operatore economico 
“NEWTECH INFORMATICA SRL” con sede in Milano;   

- in data 16/05/2024 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. 
bando “MEPA SERVIZI – Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione” con 
l’operatore economico NEWTECH INFORMATICA SRL, relativa al servizio in oggetto 
alle condizioni di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del 
presente atto; 

- che in data 20/05/2024 il sopracitato operatore economico NEWTECH INFORMATICA 
SRL ha risposto alla Trattativa Diretta offrendo € 48.165,00 + IVA 22%; 

- tale offerta è ritenuta congrua; 
 
Considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs 36/2023 all’operatore economico NEWTECH 
INFORMATICA SRL con sede legale in Via Alba, 41 - 14055 Costigliole d’Asti (AT) CF e P. IVA 
n. 01632740054, l’esecuzione del servizio sopra indicato per il valore complessivo di € 
48.165,00 + IVA 22%; 
 



Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizio 
svolto da remoto; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B1B3A59E86; 
 
Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs.36/2023 

 è stata acquisita dall’operatore economico NEWTECH INFORMATICA SRL apposita 
dichiarazione che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti (DGUE), conservata agli atti dell’ufficio Sistemi informativi ai fini di successivo 
controllo a campione; 

 la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico 
NEWTECH INFORMATICA SRL è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da 
istruttoria agli atti;  

 
Precisato che:  
 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del 
committente www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come 
richiesto dal D.lgs 33/13; 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato come 
previsto dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto 
generato automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 48.165,00 + IVA 22% (€ 58.761,30 IVA inclusa) 
viene suddivisa ed impegnata così come di seguito indicato: 
 

ANNO MESI 

COSTO 
ANNUALE 

(IVA 
INCLUSA) 

COSTO 
MENSILE (IVA 

INCLUSA) 

IMPORTO 

TOTALE (IVA 

INCLUSA) 

CAPITOLO 

2024 8 € 19.587,10 € 1.632,26 € 

13.058,07 

2702900 

2025 12 € 19.587,10 € 1.632,26 € 
19.587,10 

2702900 

2026 12 € 19.587,10 € 1.632,26 € 

19.587,10 

2702900 

2027 4 € 19.587,10 € 1.632,26 € 6.529,03 Da impegnare con 
successivo provvedimento 

dirigenziale 

  
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e 
Rapporti con le partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 
107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, del servizio di manutenzione delle 
telecamere del sistema di videocontrollo urbano, per la durata di 36 mesi fino al 
30/04/2027, all’operatore economico NEWTECH INFORMATICA SRL con sede in 
COSTIGLIOLE D'ASTI (AT) codice fiscale e P.IVA 01632740054, alle condizioni e modalità 
di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto, 
per una spesa complessiva di € 48.165,00 + IVA 22%; 
 

1. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a € 58.761,30 iva 22% inclusa trova 
copertura così come di seguito indicato:  
 € 13.058,07 al capitolo 2702900 - Bilancio 2024 
 € 19.587,10 al capitolo 2702900 - Bilancio 2025 
 € 19.587,10 al capitolo 2702900 - Bilancio 2026 
 € 6.529,03 che sarà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale 

 
come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 

 
2. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 
 

3. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 
è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate; 

 
4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Saracco Riccardo in data 30/05/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.166 del

30/05/2024

30/05/2024Data: Importo: 10.358,07

Oggetto: CIG B1B3A59E86 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA -
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023.

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.238.236,63
489.926,87

10.358,07
500.284,94
737.951,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 30.576,24

8.835,24

10.358,07

19.193,31

Disponibilità residua: 11.382,93

Capitolo: 2702900

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6215 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2024 2047/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2047/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2047/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0057080 - NEWTECH INFORMATICA S.R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 30/05/2024

B1B3A59E86C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.166 del

30/05/2024

30/05/2024Data: Importo: 19.587,10

Oggetto: CIG B1B3A59E86 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA -
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023.

Bilancio
Anno: 2025

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 250.348,40
50.361,60
19.587,10
69.948,70

180.399,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 30.576,24

1.464,00

19.587,10

21.051,10

Disponibilità residua: 9.525,14

Capitolo: 2702900

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6215 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2025 101/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 101/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 101/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0057080 - NEWTECH INFORMATICA S.R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 30/05/2024

B1B3A59E86C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.166 del

30/05/2024

30/05/2024Data: Importo: 19.587,10

Oggetto: CIG B1B3A59E86 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA -
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023.

Bilancio
Anno: 2026

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 257.300,00
1.586,00

19.587,10
21.173,10

236.126,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 35.000,00

0,00

19.587,10

19.587,10

Disponibilità residua: 15.412,90

Capitolo: 2702900

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6215 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2026 32/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 32/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0057080 - NEWTECH INFORMATICA S.R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 30/05/2024

B1B3A59E86C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 30/05/2024


